No Contrato Particular de Promessa de Compra e Venda de fls. 77/81, assinado e rubricado pelas partes, consta a alienação do imóvel nos seguintes termos:
"CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO - O preço fixo e certo do imóvel descrito neste contrato, suas benfeitorias e construções, é de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) a ser pago da seguinte forma:
A - R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), equivalentes nesta data a US$ 300.000,00 (trezentos mil dólares americanos), como sinal e princípio de pagamento, pagos no ato da assinatura deste contrato, pelos quais o PROMITENTE VENDEDOR outorga a mais ampla, geral e irrestrita quitação aos PROMISSÁRIOS COMPRADORES.
B - R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) em 10 (dez) parcelas mensais e consecutivas, vencendo se a primeira no dia 21/11/2004 e as demais nos mesmos dias dos meses subseqüentes."
Entendeu a DRJ de origem, quanto ao valor da alienação, que:
"Ora, se tal contrato foi assinado e rubricado pelas partes, subentende-se que ambas as partes aceitaram e seguiram o acordo.

[...]

Verifica-se que as parcelas em questão coincidem exatamente com o estabelecido no item B da cláusula segunda do Contrato Particular de Promessa de Compra e Venda, o qual prevê o pagamento de, após o valor recibo a título de sinal (R$ 900.000,00), seria pago o valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) em 10 (dez) parcelas mensais e consecutivas, vencendo se a primeira no dia 21/11/2004 e as demais nos mesmos dias dos meses subseqüentes.
Em momento algum o contribuinte apresentou documento, acompanhado de prova, de que teria devolvido ao comprador de seu imóvel a quantia de R$ 900.000,00.

[...]

assinado e rubricado pelas partes, consta a alienação do imóvel nos seguintes termos: 

"CLÁUSULA  SEGUNDA­  DO  PREÇO  E  FORMA  DE 
PAGAMENTO  ­ O  preço  fixo  e  certo  do  imóvel  descrito  neste 
contrato, suas benfeitorias e construções, é de R$ 2.400.000,00 
(dois milhões  e  quatrocentos mil  reais) a  ser  pago da  seguinte 
forma: 

A  ­  R$  900.000,00  (novecentos  mil  reais),  equivalentes  nesta 
data a US$ 300.000,00 (trezentos mil dólares americanos), como 
sinal e princípio de pagamento, pagos no ato da assinatura deste 
contrato,  pelos  quais  o  PROMITENTE VENDEDOR  outorga  a